

Số: /KH-UBND

Thuận Thành, ngày tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2025 của HĐND phường Thuận Thành về mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026;

UBND phường Thuận Thành ban hành kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của các ngành để triển khai có hiệu quả các quyết tâm chính trị, thể hiện tính thống nhất, đồng bộ trong cải cách tổ chức, bảo đảm nguyên tắc kế thừa ổn định, không gián đoạn chức năng quản lý nhà nước tại địa phương. Thúc đẩy phát triển kinh tế gắn với bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân, củng cố quốc phòng, an ninh địa phương; khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế của địa phương, bảo đảm phát triển bền vững. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; xây dựng chính quyền hoạt động hiệu quả, phục vụ Nhân dân.

Triển khai các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 bám sát tình hình thực tiễn, có tính khả thi cao; xác định rõ trọng tâm, trọng điểm; tổ chức thực hiện đồng bộ, thống nhất, tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng nguồn lực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

#### II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

##### 1. Một số chỉ tiêu chủ yếu năm 2026

(1) Tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn năm 2026 (theo giá so sánh năm 2010) dự kiến đạt 9.743,6 tỷ đồng.

(2) Thu nhập bình quân một nhân khẩu năm 2026 dự kiến đạt 82,698 triệu đồng/ người/năm

(3) Thu ngân sách Nhà nước năm 2026 dự kiến đạt 1.263.083 triệu đồng, thu ngân sách địa phương năm 2026 dự kiến đạt 703.234 triệu đồng. Chi ngân sách địa phương năm 2026 dự kiến đạt 703.234 triệu đồng.

(4) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt phát sinh được thu gom, vận chuyển, xử lý tập trung đạt 100%.

(5) Tỷ lệ tham gia BHYT đạt 96% trở lên.

## **2. Nội dung trọng tâm chỉ đạo, điều hành**

2.1. Triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế; tập trung thúc đẩy tăng trưởng bền vững, chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng hiệu quả, nâng cao chất lượng, giá trị gia tăng và sức cạnh tranh của nền kinh tế địa phương.

2.2. Đẩy mạnh thu hút đầu tư, quản lý và sử dụng hiệu quả nguồn lực; nâng cao chất lượng công tác quy hoạch, tập trung đầu tư hạ tầng, phát triển đô thị; tăng cường quản lý đầu tư công, bảo đảm tiến độ, chất lượng các công trình, dự án trọng điểm; thực hiện các giải pháp và tạo mọi điều kiện thuận lợi phát triển kinh tế nhằm tăng thu cho ngân sách; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2.3. Tăng cường công tác quản lý sử dụng đất đai, tài nguyên và bảo vệ môi trường. Tập trung giải quyết các trường hợp giao đất trái thẩm quyền, lấn, chiếm đất đai; đề xuất cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ các dự án đấu giá đất, dự án đất dân cư dịch vụ; thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án lớn, trọng điểm trên địa bàn.

2.4. Phát triển các lĩnh vực văn hóa – xã hội; nâng cao chất lượng giáo dục, y tế; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững, chăm lo đời sống Nhân dân.

2.5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp.

2.6. Chú trọng tổ chức thi hành pháp luật, các vấn đề liên quan đến cải cách tư pháp. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp, triển khai các giải pháp phòng ngừa, hạn chế hành vi vi phạm pháp luật.

2.7. Thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung giải quyết các vụ việc tồn đọng, kéo dài ngay từ cơ sở.

2.8. Bảo đảm quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự an toàn xã hội; chủ động nắm chắc tình hình, xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh, tạo môi trường ổn định phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Văn phòng HĐND và UBND**

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các kết luận, chỉ đạo của tỉnh, của phường để đạt được mục tiêu, kế hoạch đề ra.

Chủ động tham mưu hoạt động của Thường trực HĐND, công tác chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch UBND phường.

Xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, thực hiện tốt công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chứng thực; thực hiện Luật hộ tịch, tiếp tục triển khai thực hiện số hóa sổ hộ tịch, chứng thực điện tử trên địa bàn phường. Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và các công tác tư pháp khác theo quy định của pháp luật.

#### **2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

##### *2.1. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch*

Tham mưu, tổ chức thực hiện các quy định pháp luật, chương trình, kế hoạch trong lĩnh vực tài chính – ngân sách, kế hoạch và đầu tư; tuyên truyền, phổ biến và theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn phường.

Tổng hợp, lập và tổ chức thực hiện dự toán thu, chi ngân sách; tham mưu phân bổ ngân sách theo phân cấp; thẩm tra quyết toán vốn đầu tư công các dự án do UBND phường quản lý.

Cung cấp thông tin, phối hợp xúc tiến, thu hút đầu tư; thực hiện cấp, đổi, thu hồi giấy phép kinh doanh; hướng dẫn và cung cấp thông tin về đăng ký hợp tác xã, hộ kinh doanh.

Quản lý tài sản công thuộc phường; theo dõi, đánh giá việc thực hiện các chương trình, chính sách phát triển kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân trên địa bàn.

##### *2.2. Lĩnh vực Xây dựng - Công thương*

Tổ chức thực hiện và tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực xây dựng - công thương trên địa bàn phường. Nâng cao chất lượng công tác quy hoạch, kiến trúc, đầu tư xây dựng, phát triển đô thị và hạ tầng kỹ thuật; tăng cường quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng.

Triển khai nạo vét, khơi thông hệ thống kênh mương thủy lợi, hệ thống thoát nước, cắt tỉa cây xanh trên địa bàn phường trong mùa mưa bão.

Phối hợp quản lý các khu, cụm công nghiệp theo phân cấp, đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án Cụm công nghiệp làng nghề phường Song Hồ.

Thực hiện thẩm định, điều chỉnh quy hoạch xây dựng, dự án đầu tư xây dựng theo phân công phân cấp của UBND tỉnh. Triển khai các hạng mục thực hiện giải phóng mặt bằng dự án đường kết nối Sân bay Gia Bình và Thủ đô Hà Nội đảm bảo tiến độ đề ra.

### *2.3. Lĩnh vực Nông nghiệp - Môi trường*

Tiếp tục thực hiện các giải pháp thúc đẩy phát triển nông nghiệp, nông thôn, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2026; thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh động vật kiểm tra tình hình sản xuất chăn nuôi, thủy sản tại cơ sở. Tăng cường công tác quản lý đê điều, thủy lợi.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án xây dựng thí điểm sản phẩm OCOP du lịch làng nghề tranh Đông Hồ.

Tập trung hoàn thành giải phóng toàn bộ mặt bằng dự án khu công nghiệp Thuận Thành III - phân khu C. Tiếp tục hoàn thiện kết cấu hạ tầng đồng bộ tại các cụm công nghiệp; đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án Cụm công nghiệp làng nghề phường Song Hồ để thu hút các dự án đầu tư có trọng tâm, trọng điểm và cơ sở công nghiệp làng nghề Song Hồ, công nghiệp phụ trợ...

Tăng cường công tác quản lý sử dụng đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, triển khai thực hiện việc xử lý các trường hợp giao đất ở không đúng thẩm quyền; sử dụng đất lấn, chiếm; tự ý chuyển mục đích sử dụng đất; hoàn thành các dự án đất dân cư dịch vụ trên địa bàn phường.

## **3. Phòng Văn hóa - Xã hội**

### *3.1. Lĩnh vực Nội vụ:*

Tăng cường xây dựng chính quyền địa phương hoạt động hiệu lực, hiệu quả; sắp xếp bộ máy tinh gọn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính và đạo đức công vụ. Đẩy mạnh cải cách hành chính, hiện đại hóa công tác chỉ đạo, điều hành; tăng cường quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo đúng quy định, kê khai tài sản, đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, thi đua khen thưởng và chế độ báo cáo theo quy định.

### *3.2. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo:*

Tiếp tục đổi mới căn bản, phát triển toàn diện giáo dục và đào tạo; thực hiện tốt việc đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông 2018; xây dựng văn hoá học đường, phát huy những giá trị tích cực, giáo dục lý tưởng, đạo đức lối sống cho học sinh. Nâng cao chất lượng giáo dục các cấp học, xây dựng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục đảm bảo đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu, đạt

chuẩn trình độ. Tăng cường công tác xây dựng cơ sở vật chất trường học, nâng cao tiêu chí xây dựng trường chuẩn Quốc gia và kiểm định chất lượng.

### *3.3. Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học và Thông tin:*

Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Rà soát, đánh giá thiết chế văn hóa cơ sở. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số; sử dụng công nghệ số và dữ liệu để nâng cao hiệu quả quản trị địa phương và quản trị xã hội. Đẩy mạnh phong trào “Bình dân học vụ số”. Phát triển đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời gian tới.

### *3.4. Lĩnh vực Y tế:*

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe; tiếp tục mở rộng diện bao phủ bảo hiểm y tế, tăng tỷ lệ người dân được cập nhật hồ sơ sức khỏe điện tử cá nhân. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chất lượng công tác y tế dự phòng, giám sát dịch bệnh; thực hiện các hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi, kiểm soát thừa cân béo phì trẻ em. Triển khai các giải pháp duy trì mức sinh hợp lý, giảm mất cân bằng giới tính khi sinh. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống các bệnh dịch truyền nhiễm đảm bảo an toàn.

### *3.5. Thực hiện chính sách an sinh xã hội*

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội; mở rộng các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp. Quan tâm giải quyết việc làm, hỗ trợ, đào tạo lao động tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi tặng quà dịp Tết Nguyên đán năm 2026, kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7.

## **4. Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường**

- Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các tình huống, giải quyết ổn định ngay từ cơ sở, đảm bảo an ninh, an toàn các sự kiện chính trị quan trọng.

- Xây dựng lực lượng vũ trang đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; huấn luyện dân quân tự vệ theo kế hoạch. Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa quân đội và công an.

- Quyết liệt đấu tranh, trấn áp tội phạm; đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

## **5. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công**

Thực hiện tuyên truyền kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng diễn ra trên địa bàn phường. Tập trung

nâng cao chất lượng nội dung chương trình phát thanh, đáp ứng nhu cầu tiếp nhận thông tin của người dân.

Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về chăn nuôi, thú y, trồng trọt và bảo vệ thực vật; đẩy mạnh tuyên truyền khuyến nông, chuyển giao khoa học kỹ thuật. Thực hiện dự báo sâu bệnh, tiêm phòng, khử trùng tiêu độc, bảo đảm vệ sinh môi trường chăn nuôi; tư vấn, cung ứng giống cây trồng, vật nuôi và vật tư nông nghiệp cho nông dân.

## **6. Trung tâm phục vụ Hành chính công**

Theo dõi, đôn đốc việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; tiếp nhận các hồ sơ TTHC đang giải quyết dở dang được bàn giao, tiếp tục giải quyết theo hướng dẫn của tỉnh. Hỗ trợ, hướng dẫn, giải đáp theo thẩm quyền những phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công khi sắp xếp đơn vị hành chính và triển khai mô hình tổ chức chính quyền 02 cấp, bảo đảm hoạt động thường xuyên.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Đề nghị Thường trực Đảng ủy tăng cường công tác lãnh chỉ đạo, Thường trực HĐND phường tăng cường công tác giám sát; Ban xây dựng Đảng, Ủy ban Mặt trận tổ quốc phường tăng cường phối hợp, đồng thời tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2026.

**2.** Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND phường xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch này./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Song Thảo**